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خلاصه مدیریتی

مفهوم »اتصال جهانی و معنادار« توسط اتحادیه بین‌المللی مخابرات ITU به عنوان یک چارچوب 
مفهومی برای نسخه جدید شاخص ترکیبی توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات IDI، معرفی شده 

است. 
شاخص توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات از سال ۲۰۰۹، توسط اتحادیه بین‌المللی مخابرات 
قرار  استفاده  مورد   2017 سال  تا  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری  توسعه  سطح  سنجش  برای   ،ITU

می‌گرفت. به دلیل تحولات فناورانه و پاسخگو نبودن نماگرها و متدولوژی قبلی، اتحادیه بین‌المللی 
مخابرات تصمیم گرفت فرایند ارزیابی و انتشار گزارش‌های سالانه را متوقف کند. این توقف از سال 

2018 تا 2023 ادامه داشت. 
در آخرین نسخه شاخص )2025( با تکیه بر متدولوژی »اتصال جهانی و معنادار«، از 9 نماگر در 
قالب دو رکن »اتصال جهانی« و »اتصال معنادار« بهره گیری شده است. با مروری بر عملکرد ایران، 

موارد زیر قابل بیان است:
• عملکرد ایران در طی سه دوره ارزیابی اخیر این شاخص، همواره دارای روند صعودی و رو 	

به رشد بوده است.
• بهترین عملکرد ایران در رکن »اتصال جهانی« با 5.7 واحد افزایش بوده است. 	
• بهترین عملکرد ایران در سطح نماگرها، مربوط به نماگر »اشتراک‌های پهن باند تلفن همراه« 	

با 22.9 واحد رشد بوده است.
• در آخرین ارزیابی انجام شده فقط نماگر » ترافیک اینترنت پهن باند موبایل به ازای هر 	

اشتراک تلفن همراه« دارای رشد منفی به میزان 1.5- واحد بوده است.
علیرغم عملکرد مثبت و افزایشی کشور در شاخص توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات، جایگاه 

ایران در مقایسه با دیگر کشورها خصوصا کشورهای منطقه در سطح مطلوبی قرار ندارد. 
در تحلیل‌های انجام شده به برخی از علل پایین بودن جایگاه نسبی ایران اشاره شده است. 
عواملی نظیر پوشش نامناسب شبکه‌های پهن باند موبایل و ثابت، پایین بودن مصرف پهنای باند 
در شبکه‌های ثابت و موبایل، پایین بودن نرخ جذابیت سرمایه گذاری در شبکه تلفن همراه و شبکه 
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پهن باند ثابت را می‌توان به عنوان عوامل پایین بودن امتیاز ایران برشمرد. در فصول 4 و 5 گزارش، 
مقایسه تحلیلی جایگاه ایران و کشورهای منتخب همچنین تحلیل نماگرها و راهکارهای پیشنهادی 

ارائه شده است.
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مقدمه

اتحادیه  توسط   ۲۰۰۹ سال  در  بار  اولین  برای   )IDI( ارتباطات1  و  اطلاعات  فناوری  توسعه  شاخص 
بین‌المللی مخابراتITU( 2(، برای سنجش سطح توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات معرفی شد و 
گزارش‌های ارزیابی آن تا سال 2017 بر اساس متدولوژی اولیه به شکل منظم منتشر می‌شد. به دلیل 
تحولات فناورانه و ضرورت بازنگری در ساختار شاخص اعم از متدولوژی ارزیابی و مجموعه نماگرها، 
اتحادیه بین‌المللی مخابرات، انتشار گزارش را به منظور بازنگری از سال 2018 متوقف کرد و پس از 
وقفه‌‌ای پنج ساله در انتشار گزارش شاخص IDI، که از سال 2018 تا 2022 ادامه یافت، ITU مجددا 
در سال 2023 بر اساس یک متدولوژی جدید مبتنی بر مفهوم »اتصال جهانی و معنادارUMC( 3(« به 
ارزیابی کشورها پرداخت و تاکنون سه گزارش از ارزیابی کشورها منتشر کرده است. به منظور انعکاس 
نتایج رصد پیشرفت کشورها بر اساس متدولوژی جدید در شاخص IDI، اتحادیه بین‌المللی مخابرات 
ITU، داشبوردی4 را برای ثبت و نمایش دستاوردها و نتایج ارزیابی کشورها بر اساس مفهوم جدید 

»اتصال جهانی و معنادار« در هاب دادهITU 5 ایجاد کرده است که به طور دوره‌ای با آخرین داده‌های 
ارزیابی کشورها آن را به روز نگه می‌دارد.

در این گزارش ضمن معرفی متدولوژی جدید اتحادیه بین‌المللی مخابرات و ارکان و نماگرها، جزئیات 
عملکرد ایران در سطح نماگرهای شاخص توسعه فاوا طی سال‌های 2023 لغایت 2025 به همراه نقاط 
قوت و ضعف عملکردی کشور در نماگرها مورد بررسی قرار گرفت. به منظور درک جایگاه واقعی کشور 
صرفنظر از امتیازات مکتسبه و ارائه تحلیل مقایسه‌ای عملکرد ایران، وضعیت پنج کشور منتخب در 
تمام سطوح این شاخص مشتمل بر ارکان و نماگرها، مورد بررسی و تحلیل قرار گرفت. همچنین برای 
مقایسه بهتر و دقیق‌تر در عملکرد ایران و کشورهای منتخب و ارائه تحلیل‌های راهبردی، با رجوع به 
مقادیر داده واقعی ارائه شده توسط هاب داده ITU، نماگرهای عملکردی ایران و کشورهای منتخب در 

سال 2025 مورد تحلیل قرار گرفته و راهکارهای پیشنهادی ارائه شده است.

1. ICT Development Index (IDI)
2. International Telecommunication Union (ITU)
3. Universal and meaningful connectivity (UMC)
4. https://datahub.itu.int/dashboards/umc/?e=CHE
5. ITU DataHub
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1 متدولوژی اتصال جهانی و معنادار

اتصال جهانی و معنادار UMC  توسط اتحادیه بین‌المللی مخابرات ITU به عنوان یک چارچوب مفهومی 
برای شاخص ترکیبی توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات یا IDI، از سال 2023 تاکنون مورد استفاده 
قرار گرفته است. اتصال جهانی و معنادار به‌معنی فراهم بودن امکان برای همه است تا از تجربه‌ی 
 UMC حقیقت،  در  باشند.  برخوردار  مقرون‌به‌صرفه  و  مولد  غنی‌ساز،  رضایت‌بخش،  امن،  آنلاین 
به‌معنای اتصال دائم نیست، بلکه امکان دسترسی همه افراد به اینترنت در شرایط بهینه، با هزینه‌ای 
قابل‌قبول، هر زمان و هر مکان که نیاز باشد، را فراهم می‌کند. این مفهوم بر این فرض استوار است 
که تحقق کامل ظرفیت اتصال، فراتر از دسترسی است و رفع موانعی مانند مقرون‌به‌صرفه بودن، 
مهارت‌های دیجیتال و کیفیت اتصال نیز از اهمیت بالایی برخوردار است. بنابراین UMC وضعیتی را 
توصیف می‌کند که در آن همه می‌توانند به طور بهینه و مقرون به صرفه در هر زمان و هر کجا که نیاز 

دارند به اینترنت دسترسی داشته باشند. 
مطابق شکل )1( مدل مفهومی شاخص IDI که با عنوان »اتصال جهانی و معنادار« شناخته می‌شود، 

دارای دو رکن اساسی و بعد ساختاری با عناوین » کیفیت اتصال1« و » استفاده از اتصال2« است. 

 IDI شکل 1-مدل مفهومی شاخص

1. quality of connectivity
2. use of connectivity
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از  ابعاد »کیفیت اتصال« و »استفاده  ارتقا و بلوغ در  )1( دیده می‌شود برای  چنانچه در شکل 
اتصال« می‌توان سطوح و سلسله مراتبی را در نظر گرفت. در بعد کیفیت اتصال، بعد از مرحله اولیه 
فقدان کیفیت اتصال، از کیفیت اتصال مقدماتی آغاز شده و تا مرحله نهایی یعنی معناداری کیفیت 
اتصال ادامه می‌یابد. در بعد استفاده از اتصال نیز بعد از مرحله اولیه فقدان استفاده از اتصال، از 

سطح استفاده محدود آغاز شده و تا مرحله نهایی یعنی فراگیری اتصال ادامه می‌یابد.
شاخص IDI در نسخه 2025 که بر اساس چارچوب مفهومی جدید از سال 2023 ارائه شده، دارای 

9 نماگر است که در دو رکن »اتصال جهانی« و »اتصال معنادار« مطابق شکل )2( قرار گرفته‌اند. 
ITU تلاش می‌کند از طریق معرفی نماگرهای جدید جنبه‌های گوناگون تحولات فناورانه را تحت 

پوشش قرار دهد. شش جنبه حائز اهمیت که در نسخه جدید شاخص مورد توجه قرار گرفته مطابق 
شکل )2( عبارتند از: 

• کیفیت اتصال: سرعت و قابل اعتماد بودن	
• دسترسی‌پذیری: فراگیر و دائمی بودن، در دسترس بودن برای استفاده	
• مقرون به صرفه بودن: قابل پرداخت توسط اقشار، قیمت‌گذاری مناسب	
• امنیت: امن و مطمئن 	
• دستگاه‌ها: دسترسی به دستگاه‌های ارتباطی مناسب 	
• مهارت‌ها: داشتن مهارت‌های کافی 	

هر یک از جنبه‌های فوق به یک تجربه دیجیتالی معنادار کمک می‌کند و قوت در یک بعد نمی‌تواند 
جای ضعف در بعد دیگر را پر کند. دسترسی و اتصال افراد تنها زمانی واقعاً جهانی و معنادار است که 

هر شش جنبه به طور کامل برای همه فراهم باشد.

 
  

 )تالیجیدر سنجش توسعه د  ITU  کردیرو(  UMCو معنادار  جهانیاتصال 
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  نماگر   9، داراي  ارائه شده  2023از سال  بر اساس چارچوب مفهومی جدید    که  2025در نسخه    IDIشاخص  
 قرار گرفته اند. ) 2مطابق شکل (» و «اتصال معنادار» جهانی«اتصال   رکناست که در دو 

ITU   گوناگون تحولات فناورانه را تحت پوشش    جنبه هايکند از طریق معرفی نماگرهاي جدید  تلاش می
عبارتند )  2مطابق شکل (قرار دهد. شش جنبه حائز اهمیت که در نسخه جدید شاخص مورد توجه قرار گرفته  

  از:
 بودن و قابل اعتماد   ت: سرعاتصال کیفیت  •
 در دسترس بودن براي استفاده ،  بودنراگیر و دائمی پذیري: فدسترسی •
 گذاري مناسبقیمت ، : قابل پرداخت توسط اقشارمقرون به صرفه بودن •
 امنیت: امن و مطمئن   •
 مناسب  ارتباطی  هاي دستگاه  دسترسی بهها: دستگاه •
 هاي کافی  مهارتداشتن ها: مهارت •

تواند جاي  کند و قوت در یک بعد نمیبه یک تجربه دیجیتالی معنادار کمک می  یک از جنبه هاي فوقهر 
جنبه  تنها زمانی واقعاً جهانی و معنادار است که هر شش    و اتصال افراد  دسترسی  .ضعف در بعد دیگر را پر کند 

 .براي همه فراهم باشد  به طور کامل 

 
 IDIي شاخص نماگرها تعیینیت در ابعاد شش گانه حائز اهم-2شکل 

 

2025نسخه 

IDIشاخص 

کیفیت 
اتصال

در دسترس
بودن براي
استفاده

مقرون به 
صرفه بودن

دستگاه 

مهارت

امنیت

IDI شکل 2-ابعاد شش گانه حائز اهمیت در تعیین نماگرهای شاخص
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2 ساختار شاخص و نماگرها

نسخه 2025 شاخص IDI که بر اساس چارچوب مفهومی جدید ارائه شده، دارای 9 نماگر و دو رکن 
است که مطابق شکل )3(، سه نماگر در رکن »اتصال جهانی« و شش نماگر در رکن »اتصال معنادار« 

قرار گرفته‌اند.
چنانچه مشاهده می‌شود تاکید نماگرها در رکن اتصال جهانی بر سه حوزه اتصال افراد به اینترنت، 

دسترسی خانوارها به اینترنت و مقوله پهن باند بودن اشتراک‌های تلفن همراه است. 
نماگر  ارتباطات است که چهار  به  نماگرها بر شش حوزه مرتبط  تاکید  اتصال معنادار  در رکن 
مرتبط با حوزه موبایل و دو نماگر مرتبط با حوزه ارتباطات ثابت است. نماگرهای مرتبط با حوزه موبایل 
شامل: میزان پوشش تلفن همراه با فناوری نسل چهارم 4G /LTE، نرخ مصرفی ترافیک اینترنت پهن 
باند موبایل در هر اشتراک تلفن همراه، تعرفه داده و مکالمه موبایل، درصد افرادی که خودشان تلفن 
همراه دارند و نماگرهای مرتبط با حوزه ارتباطات ثابت شامل: ترافیک اینترنت پهن باند ثابت در هر 

اشتراک پهن باند ثابت و تعرفه اینترنت پهن‌باند ثابت می‌باشند.

 
  

 )تالیجیدر سنجش توسعه د  ITU  کردیرو(  UMCو معنادار  جهانیاتصال 
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 ساختار شاخص و نماگرها ۲
است  و دو رکن   نماگر  9، داراي  که بر اساس چارچوب مفهومی جدید ارائه شده  IDIشاخص    2025نسخه 

 اند.«اتصال معنادار» قرار گرفته   در رکن شش نماگر  » و  جهانی«اتصال  سه نماگر در رکن  )،  3مطابق شکل ( که  
اتصال افراد به اینترنت، دسترسی  چنانچه مشاهده می شود تاکید نماگرها در رکن اتصال جهانی بر سه حوزه  
 خانوارها به اینترنت و مقوله پهن باند بودن اشتراك هاي تلفن همراه است.  

حوزه    مرتبط به ارتباطات است که چهار نماگر مرتبط باتاکید نماگرها بر شش حوزه  رکن اتصال معنادار  در  
پوشش  میزان شامل: نماگرهاي مرتبط با حوزه موبایل است. و دو نماگر مرتبط با حوزه ارتباطات ثابت موبایل 

هر اشتراك    در  لیپهن باند موبا  نترنت یا  ک یترافمصرفی  نرخ    ،4G /LTE  با فناوري نسل چهارم  تلفن همراه 
مرتبط با    هاي نماگردارند و    که خودشان تلفن همراه   ي افراد  درصد ،  لیداده و مکالمه موبا  تعرفه،  تلفن همراه

باند ثابت    نترنتیا  کیترافشامل:  حوزه ارتباطات ثابت   باند ثابت    درپهن    نترنت یاتعرفه  و  هر اشتراك پهن 
 د.نمی باش باند ثابت پهن
 

 
 

 ) IDIشاخص توسعه فاوا ( 2025ساختار نسخه -3شکل 

   )IDI(توسعه فاوا  شاخص وضعیت ایران درتوصیف  ۳
  2025لغایت    2023هاي  سال  طی   اتصال معنادار و    اتصال جهانیدر شاخص و ارکان  ایران    عملکرد   وضعیت
و ناکافی بودن    دلیل تغییر متدولوژي به    2023چنانچه مشاهده می شود، در سال    ارائه شده است.  1در جدول  

نماگرها امتیاز کل شاخص  داده هاي  بعدي    IDI، صرفا  ارائه شده است. در ستون هاي  و  کشورها محاسبه 

 )ICT)IDI  شاخص توسعه 

 معناداررکن اتصال  رکن اتصال جهانی

ماه  3که در  ينسبت افراد
استفاده  نترنتیگذشته از ا

 اندکرده
 4G /LTE تلفن همراهپوشش 

 لیداده و مکالمه موبا پرتقاضايسبد  متیق
 )ی(درصد از سرانه درآمد ناخالص مل

 نترنتیکه به ا یینسبت خانوارها
 دارند یدسترس

تلفن پهن باند  يهااشتراك
  همراه

به  لیپهن باند موبا نترنتیا کیتراف
 تلفن همراههر اشتراك  يازا
 )تیگابای(گ

باند ثابت (درصد از پهن نترنتیسبد ا متیق
 )یسرانه درآمد ناخالص مل

 تلفن همراه دارندخودشان که  يدرصد افراد

هر  يپهن باند ثابت به ازا نترنتیا کیتراف
 )تیگابایاشتراك پهن باند ثابت (گ

)IDI( شکل 3-ساختار نسخه 2025 شاخص توسعه فاوا

 )IDI( 3 توصیف وضعیت ایران در شاخص توسعه فاوا

وضعیت عملکرد ایران در شاخص و ارکان اتصال جهانی و اتصال معنادار طی سال‌های 2023 لغایت 
2025 در جدول 1 ارائه شده است. چنانچه مشاهده می‌شود، در سال 2023 به دلیل تغییر متدولوژی 
و ناکافی بودن داده‌های نماگرها، صرفا امتیاز کل شاخص IDI کشورها محاسبه و ارائه شده است. در 

ترافیک اینترنت پهن باند موبایل به ازای هر اشتراک تلفن همراه )گیگابایت(

4G /LTE پوشش تلفن همراه

رکن اتصال معنادار
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ستون‌های بعدی امتیازات کسب شده ایران در دو سال 2024 و 2025 و نیز نتیجه مقایسه عملکرد 
دو سال مذکور، نمایش داده شده است. چنانچه مشاهده می‌شود عملکرد ایران در شاخص و ارکان 

مثبت ارزیابی شده است.

جدول 1- عملکرد ایران در سطح شاخص و ارکان اتصال جهانی و اتصال معنادار 

روند تغییرات 202320242025شاخص/ رکن

IDI 5.7 +80.982.287.9امتیاز شاخص

9.4 +81.290.6-رکن اتصال جهانی

2.0 +83.385.3-رکن اتصال معنادار

جزئیات عملکرد ایران در سطح نماگرهای شاخص توسعه فاوا طی سال‌های 2023 لغایت 2025 
در جدول 2 ارائه شده است. چنانچه مشاهده می‌شود، در سال 2023 به دلیل تغییر متدولوژی و 
ناکافی بودن داده ها، اطلاعات مربوط به نماگرها درج نشده اند. در ستون‌های بعدی امتیازات کسب 
شده ایران در دو سال 2024 و 2025 و نیز نتیجه مقایسه عملکرد دو سال مذکور، نمایش داده شده 
است. چنانچه مشاهده می‌شود به جز نماگر »ترافیک اینترنت پهن باند موبایل«، عملکرد ایران در 

همه نماگرها مثبت ارزیابی شده است.

)IDI( جدول 2-جزئیات عملکرد ایران در سطح نماگرهای شاخص توسعه فاوا

روند تغییرات 202320242025نماگررکن

رکن اتصال 
جهانی

نسبت افرادی که در 3 ماه گذشته از اینترنت 
1.1 +82.783.8-استفاده کرده‌اند

نسبت خانوارهایی که به اینترنت دسترسی 
4.1 +83.787.8-دارند.

22.9 +77.1100-اشتراک‌های پهن باند تلفن همراه

رکن اتصال 
معنادار

4G /LTE 9.4 +82.692-پوشش تلفن همراه

ترافیک اینترنت پهن باند موبایل به ازای هر 
1.5 -74.773.2-اشتراک تلفن همراه )گیگابایت(

ترافیک اینترنت پهن باند ثابت به ازای هر 
1.9 +66.568.4-اشتراک پهن باند ثابت )گیگابایت(

قیمت سبد پرتقاضای داده و مکالمه موبایل 
-n.a100.-)درصد از سرانه درآمد ناخالص ملی(

قیمت سبد اینترنت پهن‌باند ثابت )درصد از 
-n.a100.-سرانه درآمد ناخالص ملی(

2.0 +76.278.2-درصد افرادی که خودشان تلفن همراه



اتصال جهانی و معنادار UMC )رویکرد ITU  در سنجش توسعه دیجیتال(

14

)IDI( 4 مقایسه تحلیلی جایگاه ایران و کشورهای منتخب در شاخص توسعه فاوا

به منظور درک جایگاه واقعی کشور صرفنظر از امتیازات مندرج در جدول 2، در این بخش به مقایسه 
امتیاز ایران و کشورهای منتخب در شاخص توسعه فاوا )IDI( و کلیه زیرشاخص‌ها شامل ارکان و 
نماگرها پرداخته می‌شود. بر این اساس، امتیازات مکتسبه ایران و کشورهای منتخب طی 3 دوره 

ارزیابی )2023- 2025( در جدول 3 گزارش شده است.

  )IDI( جدول 3. مقایسه امتیاز ایران و کشورهای منتخب در شاخص توسعه فاوا

تغییرات سال آخر202320242025کشور

5.7 +80.982.287.9ایران

----هند

3.5 +94.995.799.2عربستان

5.4 +84.485.891.2چین

1 +85.887.588.5ترکیه

1.7 +88.990.692.3روسیه

1.8 +87.387.889.6آلمان
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باند ثابت (درصد  پهن نترنتیسبد ا متیق
 ) یاز سرانه درآمد ناخالص مل 

- n.a. 100 - 

 +  2.0 78.2 76.2 - تلفن همراه خودشان که  يدرصد افراد
 

 )IDI(توسعه فاوا  منتخب در شاخص يو کشورها رانیا گاهیجاتحلیلی  سهیمقا ۴
  از یامت  سه یبخش به مقا  ن یا  در ،  2ازات مندرج در جدول  یظر از امتنمنظور درك جایگاه واقعی کشور صرفبه  

پرداخته  ها شامل ارکان و نماگرها  و کلیه زیرشاخص   )IDIشاخص توسعه فاوا (منتخب در    ي و کشورها  رانیا
) در  2025  - 2023(  یاب یدوره ارز  3  طیمنتخب    يو کشورها   رانیاات مکتسبه  ازیاساس، امت  نی. بر اشودی م

 گزارش شده است. 3جدول 
    )IDIمنتخب در شاخص توسعه فاوا ( يو کشورها رانیا امتیاز سهیمقا. 3جدول 

 تغییرات سال آخر  2025 2024 2023 کشور

 +  5.7 87.9 82.2 80.9 ایران 
 - - - - هند 

 +  3.5 99.2 95.7 94.9 عربستان 
 +  5.4 91.2 85.8 84.4 چین
 +  1 88.5 87.5 85.8 ترکیه
 +  1.7 92.3 90.6 88.9 روسیه 
 +  1.8 89.6 87.8 87.3 آلمان

 

 

80.9
82.2

87.9

80

82

84

86

88

90

92

94

96

98

100

2023 2024 2025

)  IDI(مقایسه جایگاه ایران و کشورهاي منتخب در شاخص 

ایران

عربستان

چین

ترکیه

روسیه

آلمان

)IDI( شکل 4- نمودار مقایسه‌ای امتیاز ایران و کشورهای منتخب در شاخص توسعه فاوا

چنانچه مشاهده می‌شود در امتیاز کل شاخص IDI، کشور عربستان با کسب امتیازهای 94.9، 
95.7 و 99.2 در طی سه دوره اخیر، بالاترین عملکرد را از خود نشان داده و در مقابل کشور ایران با 

کسب امتیازهای 80.9، 82.2 و 87.9، ضعیف ترین نتیجه را کسب کرده است. 
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بر اساس نمودار شکل 4، روند تغییرات همه کشورهای مورد مطالعه صعودی است ولی نرخ 
تغییرات کشور ایران خصوصا در سال آخر از دیگر کشورها بیشتر بوده است که باعث شده فاصله 
ایران با کشورهای ترکیه و آلمان به حداقل برسد. همچنین عملکرد دو کشور ایران و چین که در نمودار 
به شکل خطوط موازی قرار گرفته اند )آبی پررنگ و خاکستری( نشان دهنده تشابه عملکرد این دو 

کشور در تلاش مستمر و افزایشی برای بهبود بوده است.
در جدول 4 و نمودار شکل 5، عملکرد ایران و کشورهای منتخب در دو رکن شاخص توسعه فاوا 

)IDI(، طی دو دوره ارزیابی 2024 و 2025 با یکدیگر مقایسه شده‌اند.

 )IDI( جدول 4. مقایسه امتیاز ایران و کشورهای منتخب در دو رکن شاخص توسعه فاوا     

آلمانعربستانروسیهترکیهچینایرانسالرکن

اتصال جهانی
202590 /689.682 /389.610086.1

202481.2798186.794.785.5

اتصال معنادار
202585 /392 /894 /79598 /493

202483.392.694.194.496.890.2
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 )IDIمنتخب در شاخص توسعه فاوا ( يو کشورها رانیا امتیازاي  سهیمقانمودار  -4شکل 

و    95.7،  94.9با کسب امتیازهاي    کشور عربستان  ،IDIدر امتیاز کل شاخص    چنانچه مشاهده می شود
  در طی سه دوره اخیر، بالاترین عملکرد را از خود نشان داده و در مقابل کشور ایران با کسب امتیازهاي  99.2
  ضعیف ترین نتیجه را کسب کرده است.، 87.9و  82.2، 80.9

روند تغییرات همه کشورهاي مورد مطالعه صعودي است ولی نرخ تغییرات کشور  ، 4بر اساس نمودار شکل  
در سال آخر از دیگر کشورها بیشتر بوده است که باعث شده فاصله ایران با کشورهاي ترکیه و  ایران خصوصا  

قرار  همچنین عملکرد دو کشور ایران و چین که در نمودار به شکل خطوط موازي  آلمان به حداقل برسد.  
نشان دهنده تشابه عملکرد این دو کشور در تلاش مستمر و افزایشی براي    گرفته اند (آبی پررنگ و خاکستري)

 بهبود بوده است.
،  )IDIعه فاوا (شاخص توس   دو رکن  منتخب در  ي و کشورها  ران یا  عملکرد،  5شکل  و نمودار    4در جدول  

 اند.شده سه یمقا یکدیگربا   2025و  2024 ی ابیدوره ارز  دو طی
  )IDIشاخص توسعه فاوا ( رکندو  منتخب در يو کشورها رانیا امتیاز سهیمقا. 4جدول      

 آلمان عربستان  روسیه  ترکیه چین ایران  سال رکن

 اتصال جهانی
2025 6 /90 89.6 3 /82 89.6 100 86.1 
2024 81.2 79 81 86.7 94.7 85.5 

 اتصال معنادار 
2025 3 /85 8 /92 7 /94 95 4 /98 93 
2024 83.3 92.6 94.1 94.4 96.8 90.2 

   

 

81.2

90.6

83.3

85.3

70

75

80

85

90

95

100

2024اتصال جهانی  2025اتصال جهانی  2024اتصال معنادار  2025اتصال معنادار 

)  IDI(شاخص دو رکن مقایسه جایگاه ایران و کشورهاي منتخب در 

ایران

عربستان

چین

ترکیه

روسیه

آلمان

)IDI( شکل 5- نمودار مقایسه‌ای امتیاز ایران و کشورهای منتخب در دو رکن شاخص

چنانچه مشاهده می‌شود بالاترین امتیاز در ارکان و سال‌های مورد مطالعه همواره متعلق به کشور 
عربستان بوده است. در رکن اتصال جهانی در سال 2024 پس از عربستان روسیه و در سال 2025 
کشور ایران بوده است که نشانده رشد مناسب ایران در نماگرهای مربوطه می‌باشد. در رکن اتصال 

معنادار عملکرد ایران در هر دو دوره ارزیابی به عنوان ضعیف ترین کشور ارزیابی شده است. 
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در جدول 5، جزئیات عملکرد ایران و کشورهای منتخب در نماگرهای 9گانه شاخص توسعه فاوا 
)IDI(، در آخرین دوره ارزیابی )2025( با یکدیگر مقایسه شده‌اند. چنانچه مشاهده می‌شود در نماگر 
به کشور  بهترین عملکرد مربوط  استفاده کرده‌اند  اینترنت  از  افرادی که در 3 ماه گذشته  نسبت 

عربستان و ضعیف ترین عملکرد متعلق به ایران بوده است.

 )IDI( جدول 5. امتیاز مکتسبه ایران و کشورهای منتخب در نماگرهای شاخص توسعه فاوا     

آلمانعربستانروسیهترکیهچینایرانشاخصرکن

رکن اتصال 
جهانی

نسبت افرادی که در 3 ماه گذشته از اینترنت 
83.895.490.597.110097.3استفاده کرده‌اند.

نسبت خانوارهایی که به اینترنت دسترسی 
87.887.910092.610096.5دارند.

10085.556.379.310064.6اشتراک‌های پهن باند تلفن همراه

رکن اتصال 
معنادار

4G /LTE 9210099.794.7100100پوشش تلفن همراه

ترافیک اینترنت پهن باند موبایل به ازای هر 
73.281.283.888.210076اشتراک تلفن همراه )گیگابایت(

ترافیک اینترنت پهن باند ثابت به ازای هر 
68.486.886.287.496.888.4اشتراک پهن باند ثابت )گیگابایت(

قیمت سبد پرتقاضای داده و مکالمه موبایل 
100100100100100100)درصد از سرانه درآمد ناخالص ملی(

قیمت سبد اینترنت پهن‌باند ثابت )درصد از 
10010098.510093.8100سرانه درآمد ناخالص ملی(

78.288.910010010094درصد افرادی که خودشان تلفن همراه دارند

چنانچه مشاهده می‌شود کشور عربستان در هشت نماگر بالاترین امتیاز را کسب کرده است. به 
علت بالا بودن تعرفه‌ها در کشور عربستان، این کشور در نماگر قیمت سبد اینترنت پهن‌باند ثابت 

)درصد از سرانه درآمد ناخالص ملی( ضعیف ترین عملکرد را به خود اختصاص داده است.
کشور ایران با کسب بالاترین امتیاز ممکن )100( در سه نماگر اشتراک‌های پهن باند تلفن همراه، 
و قیمت سبد  ناخالص ملی(  درآمد  از سرانه  )درصد  موبایل  و مکالمه  داده  پرتقاضای  قیمت سبد 
اینترنت پهن‌باند ثابت )درصد از سرانه درآمد ناخالص ملی( بالاترین سطح ممکن در عملکرد را داشته 
است. در نماگر پوشش تلفن همراه 4G /LTE، هرچند امتیاز مکتسبه ایران )92( مقدار بالایی محسوب 
می‌شود ولی در مقایسه با عملکرد کشورهای متنخب در پایین ترین سطح قرار گرفته است و این بدان 
علت است که علیرغم تلاش زیادی که ایران برای توسعه شبکه تلفن همراه 4G /LTE داشته ولی دیگر 
کشورهای منتخب به مراتب تلاش بیشتری داشته اند. برای مقایسه بهتر و دقیق‌تر عملکرد کشورها و 
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ارائه تحلیل‌های راهبردی، در جدول 6 مقادیر داده واقعی نماگرهای مربوط به عملکرد ایران و کشورهای 
منتخب در سال 2025 نمایش داده شده است. لازم به ذکر است اعداد درج شده در جدول دارای 

واحد یکسان نیستند و برخی نیز که به شکل نسبت تعریف شده اند اساسا فاقد واحد می‌باشند. 

جدول 6. مقادیر داده خام نماگرهای ایران و کشورهای منتخب در سال 2025

آلمانعربستانروسیهترکیهچینایرانشاخصرکن

رکن 
اتصال 
جهانی

نسبت افرادی که در 3 ماه گذشته از اینترنت 
79.690.68692.210092.5استفاده کرده‌اند.

نسبت خانوارهایی که به اینترنت دسترسی 
83.583.595.587.910091.7دارند.

166128.384.5118.9169.396.8اشتراک‌های پهن باند تلفن همراه

رکن 
اتصال 
معنادار

4G /LTE 9210099.794.7100100پوشش تلفن همراه

ترافیک اینترنت پهن باند موبایل به ازای 
93.6154.7181.8238.9531.1111.4هراشتراک تلفن همراه )گیگابایت(

ترافیک اینترنت پهن‌باند ثابت به ازای هر اشتراک 
543.52960.62790.83123.17455.33440.3پهن باند ثابت )گیگابایت(

قیمت سبد پرتقاضای داده و مکالمه موبایل 
0.30.90.70.60.90.3)درصد از سرانه درآمد ناخالص ملی(

قیمت سبد اینترنت پهن‌باند ثابت )درصد از 
0.20.41.50.63.01.0سرانه درآمد ناخالص ملی(

74.384.496.198.610089.3درصد افرادی که خودشان تلفن همراه دارند

5 تحلیل و ارایه پیشنهاد

نماگرها  مقادیر  بین  را  معناداری  روابط  می‌توان  در جدول 6  مندرج  داده‌های  مقایسه  و  بررسی  با 
استنتاج نمود. برخی از این روابط معنادار به شرح ذیل هستند:

• بالا بودن نسبت اشتراک‌ها به پوشش شبکه	

با مقایسه نماگرهای »اشتراک‌های پهن باند تلفن همراه« و »پوشش تلفن همراه 4G /LTE« کشور 
ایران با کشورهای ترکیه، آلمان و روسیه در جدول 6، چند نتیجه زیر قابل برداشت است:

• پوشش شبکه تلفن همراه کشورهای مذکور نسبت به پوشش شبکه تلفن همراه کشور 	
ایران به مراتب بیشتر است و در خصوص آلمان پوشش صد درصدی است.

• مقدار عددی آمار اشتراک‌های پهن باند تلفن همراه در این سه کشور یا کمتر از مقدار عددی 	
پوشش تلفن همراه است یا در حدود آن است. 
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• مقدار عددی آمار اشتراک‌های پهن باند تلفن همراه کشور ایران حدود 80 درصد از مقدار 	
عددی پوشش تلفن همراه بیشتر است. 

»4G /LTE جدول 7-مقایسه نماگرهای »اشتراک‌های پهن باند تلفن همراه« و »پوشش تلفن همراه

آلمانروسیهترکیهایرانشاخص

16684.5118.996.8اشتراک‌های پهن باند تلفن همراه

4G /LTE 9299.794.7100پوشش تلفن همراه

دهنده  نشان  می‌تواند  حداقل  منتخب  کشورهای  و  ایران  بین  مشهودی  اختلاف  چنین  وجود 
موضوعات زیر باشد:

	1 در ایران تمرکز بیشتر بر فروش سیم کارت آنهم در مراکز شهری و پرتراکم بوده تا پوشش .
دهی مناسب شبکه تلفن همراه

	2 افراد برای داشتن دسترسی و خدمات مناسب به علت نامناسب بودن کیفیت و پوشش یک .
اپراتور، ناگزیر هستند از اپراتور یا اپراتورهای دیگری هم سیم کارت خریداری کنند.

راهکار پیشنهادی

• ایجاد پوشش صد درصدی و با کیفیت شبکه تلفن همراه در شهرها و مناطق پر 	
جمعیت حداقل توسط یکی از اپراتورها

• یکسان‌سازی تعرفه ها و خدمات اصلی اپراتورها 	

• میزان جذابیت سرمایه گذاری در شبکه تلفن همراه ایران	

پرتقاضای داده و مکالمه  اپراتورها نظیر قیمت سبد  با بررسی چند شاخص موثر در میزان درآمد 
موبایل )درصد از سرانه درآمد ناخالص ملی( و ترافیک اینترنت پهن باند مصرفی به ازای هر اشتراک 
تلفن همراه می‌توان تا حدودی به میزان جذابیت سرمایه‌گذاری در این بازار پی برد. مطابق جدول 8 
در صورتی که ضریب جذابیت سرمایه‌گذاری در بازار شبکه تلفن همراه را به صورت حاصل ضرب 
این دو نماگر درنظر بگیریم مشاهده می‌شود ایران با مقدار عددی 28 کمترین جذابیت و عربستان با 
مقدار عددی 478، بیشترین جذابیت را برای سرمایه‌گذاران ارائه می‌کند. لازم به ذکر است به طور 
کلی جذابیت سرمایه‌گذاری تابع عوامل مختلف اقتصادی و سیاسی است که در چارچوب این تحقیق 

نمی‌باشد و در اینجا صرفا از منظر شاخص IDI به موضوع پرداخته شده است.  
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جدول 8-میزان جذابیت سرمایه گذاری در شبکه تلفن همراه

آلمانعربستانروسیهترکیهچینایرانشاخص

ترافیک اینترنت پهن باند موبایل به ازای هر 
93.6154.7181.8238.9531.1111.4اشتراک تلفن همراه )گیگابایت(

قیمت سبد پرتقاضای داده و مکالمه موبایل 
0.30.90.70.60.90.3)درصد از سرانه درآمد ناخالص ملی(

میزان جذابیت سرمایه گذاری )حاصل ضرب 
2813912714347833مقدار ترافیک مصرفی در قیمت سبد(
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 جذابیت سرمایه گذاري در شبکه تلفن همراه ایران  میزان 
  ل ی داده و مکالمه موبا  پرتقاضايسبد    متیق  شاخص موثر در میزان درآمد اپراتورها نظیربا بررسی چند  

مل  ناخالص  از سرانه درآمد  باند    نترنت یا  کی تراف  و   )ی(درصد  ازا مصرفی  پهن  اشتراك    يبه    تلفن همراه هر 
در صورتی که ضریب    8مطابق جدول  به میزان جذابیت سرمایه گذاري در این بازار پی برد.  تا حدودي  توان  می 

دو   این  به صورت حاصل ضرب  را  تلفن همراه  بازار شبکه  در  بگیریم    نماگر جذابیت سرمایه گذاري  درنظر 
ین جذابیت  ، بیشتر478  عددي  کمترین جذابیت و عربستان با مقدار  28  عددي  مشاهده می شود ایران با مقدار

تابع عوامل مختلف    جذابیت سرمایه گذاري  به طور کلی  را براي سرمایه گذاران ارائه می کند. لازم به ذکر است
به موضوع    IDIشاخص    منظراقتصادي و سیاسی است که در چارچوب این تحقیق نمی باشد و در اینجا صرفا از  

    پرداخته شده است.
 در شبکه تلفن همراه  يگذار هیسرما تیجذاب زانیم-8جدول 

 آلمان عربستان  روسیه  ترکیه چین ایران  شاخص

هر   ي به ازا  لی پهن باند موبا  نترنتیا کیتراف

 )ت یگابای(گ تلفن همراهاشتراك  
93.6 154.7 181.8 238.9 531.1 111.4 

 لیداده و مکالمه موبا   پرتقاضاي سبد    متیق

 ) ی(درصد از سرانه درآمد ناخالص مل
0.3 0.9 0.7 0.6 0.9 0.3 

(حاصل ضرب  يگذار  ه یسرمامیزان جذابیت  

 مقدار ترافیک مصرفی در قیمت سبد) 
28 139 127 143 478 33 

 

 
 در شبکه تلفن همراه   يگذار هیسرما  تیجذاب   زانیمنمودار  -6شکل 
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شکل 6- نمودار میزان جذابیت سرمایه گذاری در شبکه تلفن همراه

آلمان  ایران  چنانچه در نمودار شکل 6 مشاهده می‌شود میزان شاخص جذابیت در دو کشور 
کمترین مقدار را در بین کشورهای منتخب دارند. پایین بودن مقدار این شاخص می‌تواند به علت 
پایین بودن ترافیک مصرفی اینترنت توسط مشترکین، یا پایین بودن تعرفه‌ها و یا ترکیب هر دو عامل 
باشد. با توجه به حجم بالای سرمایه مورد نیاز در برپایی و توسعه شبکه تلفن همراه خصوصا در 
نسل‌های بالاتر، بدیهی است سرمایه‌گذاران تمایل دارند در کشوری سرمایه گذاری انجام دهند که 
نرخ بازگشت سرمایه در حد قابل قبول باشد و لذا پایین بودن این شاخص می‌تواند به عدم توجیه 
اقتصادی برای توسعه شبکه تلفن همراه توسط اپراتورهای فعال و نیز عدم اشتیاق ورود سرمایه گذاران 

جدید به این بازار منتهی گردد.
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راهکار پیشنهادی

از آنجا که شاخص جذابیت سرمایه‌گذاری در شبکه تلفن همراه تا حد زیادی تابع دو عامل 
تعرفه و مصرف پهنای باند است، راهکارهای ذیل پیشنهاد می‌گردد:

• منطقی سازی تعرفه ها به نحوی که ضمن رعایت شاخص مقرون‌به‌صرف بودن 	
برای افراد، سود مناسبی برای تشویق اپراتورها به سرمایه‌گذاری توسعه‌ای و افزایش 

کیفیت ایجاد گردد.
• از طریق بهبود و توسعه شبکه، تولید محتوای جذاب برای همه اقشار و کاهش 	

افزایش  ایران  افراد در  باند  اینترنت بین‌الملل، در مصرف پهنای  محدودیت‌ها در 
قابل‌توجه ایجاد گردد. 

• میزان جذابیت سرمایه‌گذاری در شبکه پهن باند ثابت ایران	

با بررسی چند شاخص موثر در میزان درآمد اپراتورهای شبکه پهن باند ثابت نظیر قیمت سبد اینترنت 
پهن‌باند ثابت و ترافیک اینترنت پهن باند ثابت به ازای هر اشتراک پهن باند ثابت به عنوان متغیرهای 
اصلی و عوامل دیگر نظیر نسبت خانوارهایی که به اینترنت دسترسی دارند و نسبت افرادی که در 3 
ماه گذشته از اینترنت استفاده کرده‌اند، می‌توان تا حدودی به میزان جذابیت سرمایه گذاری در شبکه 

پهن باند ثابت پی برد. 
مطابق جدول 9، در صورتی که ضریب جذابیت سرمایه گذاری در بازار شبکه پهن باند ثابت را 
به صورت حاصل ضرب این چهار نماگر در نظر بگیریم و برای مقایسه آسان‌تر بر عدد یک میلیون 
تقسیم کنیم، مشاهده می‌شود ایران با مقدار 0.72 کمترین عدد جذابیت و عربستان با مقدار 223، 
بیشترین عدد جذابیت را برای سرمایه گذاران ارائه می‌کند. لازم به ذکر است به طور کلی جذابیت 
سرمایه گذاری تابع عوامل مختلف اقتصادی و سیاسی است که در چارچوب این تحقیق نمی‌باشد و 

در اینجا صرفا از زاویه شاخص IDI به موضوع پرداخته شده است.  

جدول 9- میزان جذابیت سرمایه گذاری در شبکه پهن باند ثابت 

آلمانعربستانروسیهترکیهچینایرانشاخص
نسبت افرادی که در 3 ماه گذشته از اینترنت 

79.690.68692.210092.5استفاده کرده‌اند.

نسبت خانوارهایی که به اینترنت دسترسی 
83.583.595.587.910091.7دارند.
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آلمانعربستانروسیهترکیهچینایرانشاخص
ترافیک اینترنت پهن باند ثابت به ازای هر 

543.52960.62790.83123.17455.33440.3اشتراک پهن باند ثابت )گیگابایت(

قیمت سبد اینترنت پهن‌باند ثابت )درصد از 
0.20.41.50.63.01.0سرانه درآمد ناخالص ملی(

میزان جذابیت سرمایه گذاری )حاصل ضرب 
0.728.9341522329عوامل با تقسیم بر یک میلیون(
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به موضوع پرداخته    IDIو سیاسی است که در چارچوب این تحقیق نمی باشد و در اینجا صرفا از زاویه شاخص  
    شده است.

 در شبکه پهن باند ثابت   يگذار هیسرما تیجذابمیزان   -9جدول  

 آلمان عربستان  روسیه  ترکیه چین ایران  شاخص

ماه گذشته از  3که در  يافرادنسبت 
 . انداستفاده کرده نترنتیا

79.6 90.6 86 92.2 100 92.5 

  نترنتیکه به ا یینسبت خانوارها
 .دارند یدسترس

83.5 83.5 95.5 87.9 100 91.7 

  يپهن باند ثابت به ازا نترنتیا کیتراف
 )تی گابایهر اشتراك پهن باند ثابت (گ

543.5 2960.6 2790.8 3123.1 7455.3 3440.3 

باند ثابت  پهن نترنتیسبد ا متیق
 )ی(درصد از سرانه درآمد ناخالص مل 

0.2 0.4 1.5 0.6 3.0 1.0 

 يگذار  ه یسرمامیزان جذابیت  

عوامل با تقسیم بر حاصل ضرب  (

 )یک میلیون

0.72 8.9 34 15 223 29 

 

 
  در شبکه پهن باند ثابت  يگذار هیسرما تیجذاب  زانینمودار م-7شکل 
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شکل 7-نمودار میزان جذابیت سرمایه گذاری در شبکه پهن باند ثابت 

راهکار پیشنهادی

از آنجا که شاخص جذابیت سرمایه گذاری در شبکه شبکه پهن باند ثابت تا حد زیادی تابع 
عوامل تعرفه، مصرف پهنای باند و دسترسی افراد و خانواده ها به اینترنت است، راهکارهای 

ذیل پیشنهاد می گردد:
• چند برابر کردن پهنای باند با استفاده از ظرفیت فیبر نوری در مناطق پرتراکم شهری	
• شاخص 	 بهبود  راستای  در  تراکم  کم  مناطق  در  خصوصا  ثابت  باند  پهن  پوشش 

دسترسی افراد و خانواده ها
• منطقی سازی تعرفه ها به نحوی که ضمن رعایت شاخص مقرون به صرف بودن 	

برای افراد، سود مناسبی برای تشویق اپراتورها به سرمایه گذاری توسعه ای و افزایش 
کیفیت ایجاد گردد.

• از طریق بهبود و توسعه شبکه، تولید محتوای جذاب برای همه اقشار و کاهش 	
محدودیت ها در اینترنت بین الملل، در مصرف پهنای باند افراد در ایران افزایش 

قابل توجه ایجاد گردد. 
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• شاخص نسبت تعداد اشتراک به تعداد تلفن همراه 	

یکی از نتایج قابل توجه در بررسی شاخص IDI، نسبت تعداد اشتراک‌های پهن باند به تعداد تلفن 
افرادی که  نماگر »درصد  و  تلفن همراه«  باند  پهن  نماگر »اشتراک‌های  از مقایسه  همراه است که 
خودشان تلفن همراه دارند« بدست می‌آید. اگر مقدار نماگر اشتراک‌های پهن باند بر نماگر درصد 
افراد دارای تلفن همراه تقسیم شود شاخص نسبت تعداد اشتراک به تعداد تلفن همراه قابل محاسبه 

است. نتایج این محاسبه در جدول 10 ارائه شده است.

جدول 10-شاخص نسبت تعداد اشتراک به تعداد تلفن همراه

آلمانعربستانروسیهترکیهچینایرانشاخص

166128.384.5118.9169.396.8اشتراک‌های پهن باند تلفن همراه

74.384.496.198.610089.3درصد افرادی که خودشان تلفن همراه دارند

2.231.520.881.21.691.08نسبت اشتراک به تلفن همراه

چنانچه مشاهده می‌شود در کشور ایران به ازای هر فرد دارای تلفن همراه، 2.23 اشتراک پهن 
باند وجود دارد. دو رتبه بعدی با مقادیر 1.69 و 1.52 از آن کشورهای عربستان و چین است. بالا 
بودن این عدد نشان می‌دهد افراد برای رفع نیازهای ارتباطی خود ناچار هستند از بیش از یک اپراتور، 
اشتراک پهن باند تهیه کنند. مقدار این شاخص در کشورهای آلمان و ترکیه در حدود عدد یک است 

که نشان‌دهنده برابری تقریبی تعداد تلفن‌های همراه و تعداد اشتراک‌های پهن باند است. 

راهکار پیشنهادی

به منظور بهبود وضعیت و غلبه بر چالش پایین بودن استفاده از اینترنت پیشنهاد می گردد:
• افزایش پوشش شبکه تلفن همراه در مناطق فاقد پوشش در راستای تکمیل صد 	

درصدی پوشش شبکه تلفن همراه
• از طریق ارائه تسهیلات خرید دستگاه به افراد فاقد تلفن همراه	

• ارتباط بین استفاده از اینترنت، پوشش شبکه و درصد افراد دارای تلفن 	

ارتباط معنادار بین سه نماگر  با بررسی داده‌های شاخص قابل برداشت است  موضوع دیگری که 
استفاده از اینترنت، پوشش شبکه و درصد افراد دارای تلفن همراه است. 
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با بررسی نتایج محاسبه ضریب همبستگی بین نماگر »نسبت افرادی که در 3 ماه گذشته از 
اینترنت استفاده کرده‌اند« و نماگرهای » پوشش تلفن همراه 4G /LTE« و » درصد افرادی که خودشان 

تلفن همراه« نتایج زیر قابل ارائه است:
• ارتباط بین درصد استفاده از اینترنت و مالکیت موبایل معادل 0.74 که همبستگی نسبتاً 	

قوی و مثبت هست. یعنی هرچه درصد کسانی که موبایل دارند بیشتر باشد، معمولاً درصد 
استفاده از اینترنت نیز بیشتر است.

• ارتباط بین استفاده از اینترنت و پوشش شبکه تلفن همراه معادل 0.62 است که همبستگی 	
متوسط و مثبت است. یعنی کشورهای دارای پوشش شبکه تلفن همراه بهتر معمولاً استفاده 

بیشتری از اینترنت دارند.
می‌توان  کلی  طور  به   ،11 جدول  در  مندرج  مقادیر  بین  همبستگی  ضریب  مقدار  بررسی  با 
نتیجه‌گیری کرد که همبستگی مثبت و معناداری بین نماگر »نسبت افرادی که در 3 ماه گذشته از 
اینترنت استفاده کرده‌اند« و دو نماگر » پوشش تلفن همراه 4G /LTE« و » درصد افرادی که خودشان 

تلفن همراه« وجود دارد.

جدول 11-نماگرهای استفاده از اینترنت، پوشش شبکه و درصد افراد دارای تلفن

آلمانعربستانروسیهترکیهچینایرانشاخص

نسبت افرادی که در 3 ماه گذشته از 
79.690.68692.210092.5اینترنت استفاده کرده‌اند.

4G /LTE 9210099.794.7100100پوشش تلفن همراه

درصد افرادی که خودشان تلفن همراه 
74.384.496.198.610089.3دارند

به منظور افزایش دقت تحلیل فوق می‌توان محدوده آماری را از شش کشور منتخب به مجموعه 
آماری کشورهای حاضر در گزارش 2025 شاخص IDI، شامل 193 کشور تعمیم داد. با انجام تحلیل 
استفاده  اینترنت  از  ماه گذشته  افرادی که در 3  نماگر »نسبت  داده‌های  بین  پیرسون  همبستگی 
کرده‌اند« و دو نماگر » پوشش تلفن همراه 4G /LTE« و »درصد افرادی که خودشان تلفن همراه« در 

بین 193 کشور نتایج زیر حاصل شد:
• ضریب همبستگی پیرسون بین استفاده از اینترنت و مالکیت موبایل معادل 0.80 است 	

که نشان‌دهنده رابطه مثبت قوی است. یعنی به طور کلی در همه کشورها، هرچه درصد 
کسانی که گوشی تلفن همراه دارند بیشتر باشد، درصد استفاده از اینترنت نیز بیشتر است. 
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• ضریب همبستگی پیرسون بین استفاده از اینترنت و پوشش شبکه تلفن همراه برای جامعه 	
آماری شامل 193 کشور حاضر در گزارش، معادل 0.70 است که رابطه مثبت نسبتاً قوی 
است. یعنی پوشش شبکه تلفن همراه کامل‌تر در کشورهای مورد مطالعه می‌تواند منجر به 

استفاده بیشتری از اینترنت توسط افراد گردد.

راهکار پیشنهادی

به منظور بهبود وضعیت و غلبه بر چالش پایین بودن استفاده از اینترنت پیشنهاد می گردد:
• افزایش پوشش شبکه تلفن همراه در مناطق فاقد پوشش در راستای تکمیل صد 	

درصدی پوشش شبکه تلفن همراه
• از طریق ارائه تسهیلات خرید دستگاه به افراد فاقد تلفن همراه	
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